
Verbandskläranlage Biberach/Baden  Energieanalysebericht  
 

 
 

 

 

 

Verbandskläranlage Biberach 

 

 

 

Energieanalysebericht 

Potentielle Optimierungsstellen des Stromverbrauches 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Johannes Müller, Student der Verfahrenstechnik Offenburg 

Praxissemester von August 2014 bis Januar 2015, auf der Verbandskläranlage  

Biberach/Baden 



Verbandskläranlage Biberach/Baden  Energieanalysebericht  
 

 
 

Inhaltsverzeichnis 

 

1. Vorwort .............................................................................................................................. 1 

2.  Vorstellung Kläranlage ..................................................................................................... 1 
[...]
Abbildung 3: Spezifischer Stromverbrauch der Belüftung (modifiziert, entnommen aus: DWA 
A-216 [1], Bild 2) ...................................................................................................................10 
 
Abbildung 4: Spezifischer Faulgasanfall je angeschlossenen EW (modifiziert, entnommen 
aus: DWA A-216 [1], Bild 3) ..................................................................................................11 
 
Abbildung 5: Spezifischer Faulgasanfall je zugeführte oTR-Fracht (modifiziert, entnommen 
aus: DWA A-216 [1], Bild 4) ..................................................................................................12 
 
Abbildung 6: Grad der Faulgasumwandlung in Elektrizität (modifiziert, entnommen aus: DWA 
A-216 [1], Bild 5) ...................................................................................................................13 
 
Abbildung 7: Eigenversorgungsgrad mit elektrischer Energie (modifiziert, entnommen aus: 
DWA A-216 [1], Bild 6) .........................................................................................................14 
 
Abbildung 8: Spezifischer externer Wärmebezug (modifiziert, entnommen aus: DWA A-216 
[1], Bild 7) .............................................................................................................................15 
 
Abbildung 9: Spezifischer Stromverbrauch Pumpwerk (modifiziert, entnommen aus DWA A-
216 [1], Bild 8) ......................................................................................................................16 
 
Abbildung 10: Energiecheck zeitlicher Verlauf (1) 2009 bis 2013 (eigene Darstellung) .........18 
 
Abbildung 11: Energiecheck zeitlicher Verlauf (2) 2009 bis 2013 (eigene Darstellung) .........19 
 
Abbildung 12: Aufteilung des Stromverbrauches (eigene Darstellung) .................................20 
 
Abbildung 13: Beschickungsmengen zur Faulgaserzeugung 2013 in Tonnen oTS (eigene 
Darstellung) ..........................................................................................................................21 
 

 

Anhang: 

Verbrauchermatrix



Verbandskläranlage Biberach/Baden  Energieanalysebericht  
 

1 
 
 

1. Vorwort 

In diesem Bericht wird die Verbandskläranlage Biberach, mithilfe des Arbeitsblattes A-216 

der deutschen Vereinigung für Wasserwirtschaft, Abwasser und Abfall e.V. (DWA), auf ihren 

Stromverbrauch und damit verbundene Parameter untersucht. Der Bericht ist von September 

2014 bis Januar 2015 erstellt worden, als Datengrundlage dient das Betriebsjahr 2013. Es 

werden Möglichkeiten den Strombedarf zu senken innerhalb einer Anlagenkomponente   

beschrieben und erläutert. Auch bereits durchgeführte Prozessoptimierungen oder Sanie-

rungen, durch welcher der Strombedarf verringert worden ist, werden erfasst. Dabei darf die 

wichtigste Aufgabe einer Kläranlage, nämlich die Abwasserreinigung, nicht vernachlässigt 

werden. Die Ziele sind, energetische Schwachpunkte aufzudecken und den Energiever-

brauch zu reduzieren, ohne dabei Einbußen in der Wasserqualität hinnehmen zu müssen. Es 

besteht kein dringender Handlungsbedarf zur Sanierung oder Erneuerung der Anlagenteile. 

Dieser Bericht wird zur Selbstkontrolle erstellt, um den Strombedarf der Anlage zu überwa-

chen und kritisch zu bewerten. 

 

2.  Vorstellung Kläranlage 
Die Verbandskläranlage Biberach wird vom Abwasserzweckverband Kinzig- und Hamers-

bachtal (AZV) betrieben. Dem AZV gehören die Gemeinden Biberach/Baden, Haslach, Zell 

am Hamersbach, Fischerbach, Hofstetten, Mühlenbach, Nordrach, Oberhamersbach und 

Steinach an.  

Die Verbandskläranlage ist eine mechanisch biologische Kläranlage mit anaerober 

Schlammstabilisierung zur Reinigung des häuslichen und gewerblichen Abwassers aus dem 

gesamten Verbandsgebiet. Die Anlage ist ausgelegt das Abwasser von 46100 Einwohnern 

zu reinigen. 

Die Entwässerung erfolgt zwar auch im Mischsystem aber größtenteils wird das Trennsys-

tem, bei dem das Abwasser von Regenwasser getrennt abgeführt wird, eingesetzt.   

Tabelle 1 gibt einen Überblick zu wichtigen Anlagenkenndaten der letzten drei Jahre. Enthal-

ten sind Daten zu den Einwohnerwerten bezogen auf den chemischen Sauerstoffbedarf 

(CSB), welcher für die Berechnung einiger Kennwerte des Energiechecks erforderlich ist, 

den gesamt Stickstoff (GesN) und das gesamt Phosphat (Pges). Des Weiteren sind die Zu-

lauffrachten von CSB, Phosphat, Ammonium und dem gesamt Stickstoff dargestellt. Die 

Konzentrationen für die Frachten im Ablauf der Anlage werden amtlich mit Stichproben 



Verbandskläranlage Biberach/Baden  Energieanalysebericht  
 

2 
 
 

überwacht. Dabei darf die CSB- Konzentration im Ablauf einen Wert von 48 mg/l nicht über-

schreiten. Der Grenzwert des gesamt Phosphor im Ablauf beträgt 2,0 mg/l.  

Für den anorganischen Stickstoff liegt dieser Wert bei 18 mg/l. Der Ammonium- Grenzwert 

liegt bei 10 mg/l. Die Kläranlage Biberach kann auch im Jahr 2013 die gesetzlichen Vorga-

ben sicher einhalten. Die Reinigungsleistung setzt die Konzentration des Zulaufs zu der des 

Ablaufs, um Kläranlagen unabhängig von Zulauffrachten vergleichen zu können. Die EU hat 

für die Reinigungsleistung Richtlinien erstellt. So muss 75 % des CSB aus dem Abwasser 

entfernt werden. Für den Gesamtphosphor liegt dieser Wert bei 80 %. Die Anforderung für 

den Umsatz des Gesamtstickstoffs liegt bei 70 %. Die Kläranlage Biberach übersteigt die 

Vorgaben und erfüllt somit die Richtlinien der EU. Die Jahresabwassermenge und der 

Fremdwasseranteil sowie die Stromerzeugung, der Stromverbrauch und die Stromeinspei-

sung sind ebenfalls in Tabelle 1 enthalten. 

Datenübersicht Kläranlage Biberach 

Bezeichnung Einheit  2011 2012 2013 
Einwohnerwerte 
EW-CSB EW 39.756 38.948 39.685 
EW-Nges EW 43.499 44.083 41.258 
EW-Pges EW 39.336 38.844 41.744 
Zulauffrachten 
CSB Zulauf mg/l 556 446 430 
Phosphat Zulauf mg/l 8,3 6,7 6,8 
Ammonium Zulauf mg/l 33,1 27 26,5 
Stickstoff gesamt Zulauf mg/l 55,8 46,2 40,9 
Ablauffrachten 
CSB Ablauf mg/l 23,7 23,1 20,8 
Phosphor gesamt Ablauf mg/l 1,13 1,14 1,18 
Ammonium Ablauf mg/l 0,6 0,35 0,18 
Stickstoff gesamt Ablauf mg/l 14,3 12,6 11,5 
Reinigungsleistung 
Reinigungsleistung CSB % 95,8 94,9 95,2 
Reinigungsleistung GesN % 74,5 73 71,5 
Reinigungsleistung Pges % 86,3 83,2 82,6 
Abwasser 
Jahresabwassermenge m3 3.130.141 3.829.201 4.045.645 
Fremdwasseranteil % 32,3 43,8 45 
Energie 
Stromerzeugung kWh/a 921.054 946.275 1.025.502 
Stromverbrauch kWh/a 935.574 926.877 935.555 
Stromeinspeisung kWh/a 50.444 85.066 115.309 

 

Tabelle 1: Datenübersicht Kläranlage Biberach (eige ne Darstellung) 



Verbandskläranlage Biberach/Baden  Energieanalysebericht  
 

3 
 
 

3.  Verfahrens- und Prozessbeschreibung  
In der folgenden Abbildung 1 ist die Verfahrenstechnik der Kläranlage Biberach schematisch 

dargestellt. Die Verfahrenstechnik kann grob in vier Bereiche eingeteilt werden. Die mecha-

nische Reinigungsstufe, die biologische Reinigungsstufe, die Schlammbehandlung und die 

Energieerzeugung. Die einzelnen Verfahrensschritte werden in den folgenden Punkten er-

klärt.

 

Abbildung 1: Verfahrensschema der Kläranlage Biberac h (modifiziert, entnommen aus [7] Abb. 1)  

 



Verbandskläranlage Biberach/Baden  Energieanalysebericht  
 

4 
 
 

3.1  Zulaufpumpwerk 
Das über Kanäle zur Kläranlage geleitete Abwasser wird durch das Zulaufpumpwerk um 5,5 

m angehoben, bevor es zur Rechenanlage gelangt. Auch bei Hochwasser der Kinzig kann 

das Abwasser alle Reinigungsstufen im freien Gefälle durchlaufen. Das Zulaufpumpwerk 

besteht aus drei Schneckenpumpen, die bis zu 220 l/s fördern können. Die Pumpen werden 

nach Bedarf zu- bzw. abgeschaltet.  

3.2  Rechenanlage 
Die Rechenanlage besteht aus zwei Flachsiebrechen mit 6 mm Spaltenbreite und zwei 

nachgeschalteten Rechengutwaschpressen. Durch den Rechen wird der grobe Schmutz aus 

dem Abwasser gefiltert, um ein Verstopfen der Pumpen und Rohrleitungen zu vermeiden. 

Das Rechengut wird entwässert und über Fördereinrichtungen in Containern zur weiteren 

Verarbeitung zwischengelagert. Im Jahr 2013 sind rund 67 Tonnen Rechengut angefallen. 

3.3  Sand- und Fettfang 
Der Sand- und Fettfang ist ein längsdurchströmtes, rechteckiges Becken, welches an der 

Sohle abgeschrägt ist. Das Becken fasst 350 m3 und verfügt über einen Räumer, an dem 

sich eine Tauchmotorpumpe befindet. Mit Hilfe eines Gebläses wird das Becken durch-

strömt, wodurch sich mineralische Inhaltsstoffe auf dem Boden absetzen und durch die 

Tauchmotorpumpe zur Sandwaschanlage gepumpt werden. Die sich an der Wasseroberflä-

che ansammelnden Fette, Öle und Schwimmstoffe werden im Fettfang zurückgehalten und 

durch einen Räumschild zum Fettschacht geschoben und in die Faulbehälter gefördert. Das 

abgepumpte Sand/Schmutzstoff- Gemisch wird in einer Sandwaschanlage für die Weiterver-

arbeitung vorbereitet. So sind 2013 über 16 Tonnen Sandfanggut entstanden. 

3.4  Vorklärbecken 
Die Vorklärbecken sind zwei rechteckige Becken mit einem Fassungsvermögen von je 225 

m3. In diesen Becken werden die flockigen, körnigen Bestandteile des Abwassers durch Se-

dimentation entfernt. Der abgesetzte Rohschlamm wird über einen Schildräumer in die 

Schlammtrichter geschoben und in die Faulbehälter weitergeleitet. 

3.5  Anaerobbecken 
Der Ablauf des Vorklärbeckens, sowie der Rücklaufschlamm aus den Nachklärbecken wer-

den in die beiden Anaerobbecken, mit einer Größe von je 275 m3, geleitet. Durch Sauer-

stoffmangel gedeihen überwiegend Mikroorganismen, welche Phosphorverbindungen ver-

werten können. Somit wird dem System auf biologische Weise der Phosphor entzogen.  

 



Verbandskläranlage Biberach/Baden  Energieanalysebericht  
 

5 
 
 

3.6  Denitrifikationsbecken 
Das Denitrifikationsbecken besteht aus drei Kaskaden mit je 1000 m3, von denen zwei nach 

Bedarf belüftet werden können. Bei der Denitrifikation verwenden Mikroorganismen das Nit-

rat im Abwasser als Energiequelle. Das Nitrat wird abgebaut, dabei entsteht elementarer 

Stickstoff, welcher in die Atmosphäre entweicht. Bei Bedarf können die Kaskaden, über die 

Belüftung, von Denitrifikation auf Nitrifikation umgeschaltet werden. Dem Denitrifikationsbe-

cken werden der Ablauf des Anaerobbeckens, sowie der nitrathaltige Rezirkulations-

schlamm, zugeführt. Die Menge an Rezirkulationsschlamm wird über eine Nitratmessung im 

Becken gesteuert. 

3.7  Nitrifikationsbecken 
Das Abwasser aus der letzten Denitrifikationskaskade wird in das Nitrifikationsbecken gelei-

tet. Dieses Becken besteht aus vier Rechteckbeckenstraßen mit je 750 m3 Fassungsvermö-

gen. Durch Zugabe von Sauerstoff über ein Gebläse finden hier, die von Mikroorganismen 

durchgeführte, Nitrifikation und der Abbau von Kohlenstoffverbindungen zu Biomasse statt. 

Bei der Nitrifikation wird das Fischgift Ammonium im ersten Schritt zu Nitrit und in einem 

zweiten Schritt zu Nitrat umgewandelt.  

3.8  Nachklärbecken 
Die zwei Nachklärbecken sind Rundbecken und fassen je 2200 m3. Der Belebtschlamm setzt 

sich ab und trennt sich so vom gereinigten Wasser. Der sedimentierte Schlamm wird mit Hil-

fe eines Schlammschildes, welches an einem Rundräumer befestigt ist, in den mittigen 

Schlammtrichter geschoben. Von dort aus wird er mit Rücklaufpumpen in das Anaerobbe-

cken gepumpt. Die durch Abbau der Abwasserinhaltsstoffe dazu gewachsene Biomasse 

(Überschussschlamm) wird zur Schlammbehandlung gepumpt.  

3.9  Phosphatfällung 
Die Phosphatfällung erfolgt im Ablauf des Nitrifikationsbeckens. Die biologische Phosphorel-

imination garantiert nicht die Einhaltung der Grenzwerte, daher ist zusätzlich eine chemische 

Phosphatfällung vorhanden. Das Fällmittel ist Natriumaluminat, welches mit Phosphor eine 

schwer lösliche Verbindung bildet und über den Überschussschlamm entnommen wird. 

Durch das Fällmittel kann der Phosphatgehalt im Abwasser gesteuert werden. Es sind rund 

180 Tonnen Natriumaluminat im Jahr für die Fällung des Phosphats eingesetzt worden. 

 

 

 



Verbandskläranlage Biberach/Baden  Energieanalysebericht  
 

6 
 
 

3.10  Schlammbehandlung 
Der Überschussschlamm aus den Nachklärbecken muss, bevor er weiter verwertet werden 

kann, vorentwässert werden, d.h. der Wassergehalt muss reduziert werden. Der zu diesem 

Zweck verwendete Bandeindicker entwässert den Schlamm mithilfe eines Siebbandes, durch 

welches das Wasser durch kleine Löcher rieselt, während der Schlamm auf dem Band zu-

rückbleibt. 

Der in der Vorklärung entnommene Rohschlamm, der aufbereitete Überschussschlamm so-

wie die Fette und Öle aus dem Sand- und Fettfang werden auf 40 °C erhitzt und den beiden 

Faulbehältern, von denen jeder 1600 m3 fasst, zugeführt. Zusätzlich werden noch Brenn-

schlempen aus dem Einzugsgebiet geliefert, welche ebenfalls in die Faulbehälter gepumpt 

werden. Mikroorganismen wandeln unter Sauerstoffausschluss organische Kohlenstoffver-

bindungen zu Klärgas um. Das anfallende Klärgas hat einen Methananteil von ca. 64%, da-

her lässt es sich gut verbrennen und zur Energiegewinnung in den Blockheizkraftwerken 

nutzen. Durch die Faulung findet eine anaerobe Stabilisierung des Klärschlammes statt. Die 

Mikroorganismen mineralisieren den Klärschlamm, sodass biologische und chemische Pro-

zesse im Klärschlamm nur noch begrenzt ablaufen können. Durch die Stabilisierung wird die 

Geruchsbelastung des Schlammes verringert und er kann weiter verwertet werden, z.B. 

thermisch in Verbrennungsanlagen. 

3.11  Schlammentwässerung 
Der in den Faulbehältern ausgefaulte Schlamm wird durch eine Zentrifuge auf einen Tro-

ckensubstanzgehalt von ca. 25 % gebracht. Jährlich fallen 2000 t entwässerter Schlamm, 

welcher in Container verladen und zur thermischen Verwertung transportiert wird, an. Das 

bei der Entwässerung entstehende Zentrat wird zum Zentratspeicher geleitet. 

3.12  Blockheizkraftwerke 
Das zwischengespeicherte Klärgas wird in den Blockheizkraftwerken (BHKW) verwertet und 

liefert elektrische sowie thermische Energie. Die Anlage verfügt über drei Module mit unter-

schiedlicher Leistung, ein kleines mit der Leistung 50 kW für die Grundlast, ein mittleres mit 

einer Leistung von 80 kW für den Nachtbetrieb und ein großes mit 125 kW für die Spitzenlast 

tagsüber. Die BHKW erzeugen jährlich ca. 950 000 kWh Strom und ca. 1,6 Mio. kWh Wär-

me. Die Abwärme heizt die Faulbehälter und die Gebäude. Der erzeugte Strom deckt den 

Energiebedarf der gesamten Anlage.  

 

 



Verbandskläranlage Biberach/Baden  Energieanalysebericht  
 

7 
 
 

3.13  Sonstige Einrichtungen 
In dem 600 m3 großen Gasbehälter wird das Faulgas aus den Faultürmen zwischengespei-

chert, bevor es zur Energiegewinnung in die BHKW weitergeleitet wird. 

Zur Steigerung der Faulgasproduktion sind ein Gärsubstratspeicher mit einem Volumen von 

45 m3 und zwei Schlempenspeicher mit jeweils 25 m3 vorhanden. Bei Bedarf wird Schlempe 

bzw. Gärsubstrat in die Faultürme gepumpt und so der Ertrag an Faulgas erhöht. Aufgrund 

des zum Teil niedrigen pH- Wertes der angelieferten Schlempe, muss Natronlauge zu dosiert 

werden, um den Betrieb des Faulbehälters nicht zu gefährden. Der Rohschlamm des Vor-

klärbeckens wird im 20 m3 großen Rohschlammspeicher zwischengespeichert, bevor er in 

den Faulbehälter gelangt. Rund 1130 m3 Brennschlempe sind aus dem Verbandsgebiet ge-

liefert worden. Es sind über 550 m3 Fettabscheiderinhalte und rund 575 m3 Speisereste in die 

Speicher geflossen. 

Zur Annahme von belastetem Sickerwasser ist ein Speicher mit 250 m3 Volumen angelegt. 

Das Sickerwasser wird bei niedriger Belastung der Anlage in den Sandfang zugegeben. 

2013 sind über 13 500 m3 Sickerwasser angeliefert worden. 

In den Zentratspeicher mit einem Fassungsvolumen von 125 m3 wird das Zentratwasser, 

welches beim entwässern des Faulschlammes in der Zentrifuge entsteht, geleitet. Das 

Zentrat ist mit bis zu 1000 mg/l Ammonium sehr stark belastet und wird nur dosiert der Anla-